
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 20/01/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 28 dicembre 2021, n. 539 
Crediti deteriorati Finpiemonte - Accertamento di euro 33.454.627,01 sul capitolo di entrata 
36256//2021 ''Crediti deteriorati giacenti presso Finpiemonte S.p.a. Direzione Competitività 
del Sistema Regionale - Settore Artigianato'' e di euro 176.028,33 sul capitolo di entrata 
36276/2021 '' Recuperi da Finpiemonte per crediti assistiti da garanzia Finpiemonte S.p.a. 
Direzione Competitività del Sistema Regionale - Sett 
 

 

ATTO DD 539/A1902A/2021 DEL 28/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Crediti deteriorati Finpiemonte - Accertamento di euro 33.454.627,01 sul capitolo di 
entrata 36256//2021 “Crediti deteriorati giacenti presso Finpiemonte S.p.a. Direzione 
Competitività del Sistema Regionale – Settore Artigianato” e di euro 176.028,33 sul 
capitolo di entrata 36276/2021 “ Recuperi da Finpiemonte per crediti assistiti da 
garanzia Finpiemonte S.p.a. Direzione Competitività del Sistema Regionale – Settore 
Artigianato” del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021- Codice debitore n. 
12613. 
 
 

 
Premesso che: 
• con la Legge regionale 26 luglio 2007 n. 17 e s.m.i, la Regione Piemonte ha attribuito a 

Finpiemonte S.p.A. il ruolo di società finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della 
ricerca e della competitività del territorio, attraverso lo svolgimento di attività strumentali alle 
funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di servizio, tra cui la gestione dei 
procedimenti di concessione ed erogazione alle imprese di incentivi, di agevolazioni ed altri 
benefici comunque denominati; 

• ai sensi dell’art. 2, comma 4 della predetta Legge regionale ed in attuazione della D.G.R. n. 2-
13588 del 22/03/2010, modificata con D.G.R. n. 17-2516 del 30/11/2015 e da ultimo modificata 
con D.G.R. 18 dicembre 2020, n. 54-2609 del 18/12/2020, è stata disciplinata la Convenzione 
Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.; 

• la Convenzione Quadro prevede che la Regione metta a disposizione di Finpiemonte le risorse 
finanziarie necessarie per la concessione ed erogazione delle agevolazioni e dei benefici sulla 
base della dotazione dei singoli bandi o programmi. 

• Con la D.G.R. n. 123-9030 del 16 maggio 2019, la Regione Piemonte ha autorizzato Finpiemonte, 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Decreto-Legge 28 marzo 1997, convertito con modificazioni 



 

dalla L. 28 maggio 1997, n. 140, ad attivare un’apposita procedura di gara rivolta ad operatori di 
mercato specializzati nella gestione, recupero e valorizzazione dei crediti, finalizzata alla 
cessione pro soluto del portafoglio dei crediti deteriorati maturato nell’ambito della gestione 
finanziaria dei fondi regolati dalla citata Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a 
Finpiemonte S.p.A., al fine di conseguire un celere e cospicuo riassorbimento delle sofferenze 
finanziarie derivanti da criticità nelle procedure di recupero presso i rispettivi beneficiari di 
somme concesse e successivamente oggetto di revoca. 

• La suddetta azione prevede l’intervento operativo di Finpiemonte nelle attività propedeutiche allo 
svolgimento della procedura di gara, con particolare riferimento alla predisposizione di 
un’apposita banca dati (data room) del portafoglio dei crediti deteriorati e all’avvio di una due 
diligence preventiva volta a valutare le previsioni di recupero, anche al fine di definire uno o più 
plessi di cessione e di modulare, sulla scorta delle informazioni ottenute, le adeguate garanzie 
contrattuali. 

• In particolare la D.G.R 123 – 9030 del 16 maggio 2019 ha individuato un portafoglio di crediti 
deteriorati dell’ammontare complessivo, stimabile in euro 121.007.465,41 in sorte capitale con 
riferimento alla data del 31.12.2018, ripartito su n. 3.846 posizioni, ricomprese nelle misure di 
agevolazione affidate direttamente a Finpiemonte dalla Regione Piemonte, nell’ambito della 
Convenzione Quadro e quindi erogate dalla Regione per il tramite di Finpiemonte S.p.A.. 

 
Vista la Deliberazione della Corte dei Conti -Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte n. 
100/2020/SRCPIE/PARI, con cui è stato parificato il Rendiconto dell’esercizio 2019 della Regione 
Piemonte, in cui la Corte ha ribadito che, permanendo il rischio di credito in capo alla Regione 
nell’ambito della Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.a., tale 
previsione richiederebbe che tali crediti vengano fin dall’origine accertati dalla Regione e 
conseguentemente sterilizzati adeguatamente con il Fondo Crediti di dubbia esigibilità, al fine di 
evitare che il loro accertamento possa comportare un ampliamento della capacità di spesa, che non 
trovi sufficiente copertura in entrate di certa riscossione. 
 
  
Vista la nota di Finpiemonte S.p.A. inviata tramite Pec in data 10 dicembre 2021 alla Direzione 
Risorse Finanziarie e da quest’ultima trasmessa con nota prot. n. 13960/A19000 del 13/12/2021 in 
cui vengono esplicitati i crediti residui relativi ai singoli fondi, al netto degli incassi effettuati pari 
ad euro: 453.069,25 Fondo 1 - L.r. 21/97, ad euro 152.777,72 Fondo 146 - L.r 1/2009 per 
complessivi euro 605.846,97, il cui accertamento è stato disposto con Determinazione del Direttore 
delle Risorse Finanziare e Patrimonio n. 1037/A11000 del 24/12/2019. 
 
Tenuto conto che nella suddetta nota Finpiemonte precisa che, in esito agli approfondimenti 
condotti, 77 posizioni, di cui alla D.G.R. 123 – 9030 del 16 maggio 2019, sono corredate da fondi di 
garanzia di Finpiemonte e/o a posizioni per cui risulta maggiormente profittevole il recupero in 
corso rispetto a quello che si potrebbe generare nell’ambito di un’eventuale cessione e pertanto le 
attività di recupero per tali posizioni proseguono incardinate nell’area crediti di Finpiemonte, come 
da procedura interna; 
 
Dato atto che l’elenco delle posizioni, distinte tra quelle oggetto di cessione e quelle in corso di 
recupero diretto da parte di Finpiemonte S.p.A è il seguente: 
 
- CREDITO NPL DA ACCERTARE SULL’ESERCIZIO 2021 - capi tolo 36256 
euro 33.454.627,01 Fondo 1 .L.r.21/97 e Fondo 146 L.r. 1/2009 - posizioni n. 1279 
 
- ALTRI CREDITI DA ACCERTARE SULL’ESERCIZIO 2021 - c apitolo 36276 
euro 176.028,33 Fondo 1 .L.r.21/97 e Fondo 146 L.r. 1/2009 - posizioni n. 7 



 

 
Dato atto pertanto della necessità di assumere un accertamento di euro 33.454.627,01 sul capitolo di 
entrata 36256//2021 “Crediti deteriorati giacenti presso Finpiemonte S.p.a. Direzione Competitività 
del Sistema Regionale – Settore Artigianato” e di euro 176.028,33 sul capitolo di entrata 
36276/2021 “ Recuperi da Finpiemonte per crediti assistiti da garanzia Finpiemonte S.p.a. 
Direzione Competitività del Sistema Regionale – Settore Artigianato” del bilancio gestionale 2021-
2023, annualità 2021- Codice debitore n. 12613, le cui transazioni elementare sono rappresentate 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i." 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• L.R. n. 7 del 12 aprile 2021 "disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023" - (Legge di stabilità regionale 2021). 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023. 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021 -
2023 e disposizioni finanziarie". 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023.". 

• L.R. n. 15 dicembre 2021, n. 33 " Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023. 

• DGR n. 41-4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

 
 
DETERMINA  
 



 

 
 
 
di accertare la somma di euro 33.454.627,01 sul capitolo di entrata 36256//2021 “Crediti deteriorati 
giacenti presso Finpiemonte S.p.a. Direzione Competitività del Sistema Regionale – Settore 
Artigianato” e di euro 176.028,33 sul capitolo di entrata 36276/2021 “ Recuperi da Finpiemonte per 
crediti assistiti da garanzia Finpiemonte S.p.a. Direzione Competitività del Sistema Regionale – 
Settore Artigianato” del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021- Codice debitore n. 12613, 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
 
di dare atto che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti atti; 
 
 
di dare atto che la presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


